
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052300067

67

Nº 96, sexta-feira, 23 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO GERAL DE COOPERAÇÃO Nº 60/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.028730/2024-99.
Não se Aplica Nº 0/0000. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS.
Acordante: 305466665 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS
AIRES. Objeto: Promover a mobilidade de estudantes de graduação e pós-graduação;
promover estadias de professores e pesquisadores por curtos períodos, com a finalidade
de ministrar palestras, levar a cabo pesquisas para colaborar em e participar de cursos de
graduação e pós-graduação; realizar de forma conjunta estudos e projetos de pesquisa
sobre temas de interesse comum, podendo, em tais casos, recorrer a fontes de
financiamento externo para o desenvolvimento dos mesmos, após acordo entre ambas as
partes; e fornecer informações não confidenciais de forma recíproca concernentes a planos
de estudos, material educativo e resultados de pesquisa.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 15/05/2025 a 15/05/2030. Data de
Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2025).

EXTRATO DE ACORDO GERAL DE COOPERAÇÃO Nº 61/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.003912/2025-38.
Não se Aplica Nº 0/0000. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS.
Acordante: 540810006 - LAVRENTYEV INSTITUTE OF HYDRODYNAMICS, SIBERIAN BRANCH
OF THE RUSSIAN ACADEMY OF SCIENCES. Objeto: Estabelecer relação institucional entre
as partes, oportunizando o desenvolvimento conjunto de programas, projetos e
atividades de ensino, pesquisa, técnicas e culturais do interesse de ambas, além de
definir as formas e os meios para a execução de tais programas, projetos e atividades,
nomeadamente a realização de pesquisas científicas, atividades de ensino e intercâmbios
acadêmicos.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 13/05/2025 a 13/05/2030. Data de
Assinatura: 13/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 59, DE 22 DE MAIO DE 2025

Resultado Final de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no DOU de

29/01/2021, resolve:

Homologar o novo Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Química; Subárea: Química Geral,

realizado pelo Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - Campus São Carlos, em virtude da solicitação de reposicionamento para o final da lista de aprovados

feita pelo candidato 7º colocado, conforme prevê o item 18.4 do Edital de Abertura nº 088/2024, de 14/11/2024, publicado no DOU de 18/11/2024, seção 3, páginas 81-82 (código 08824.30)

e processo nº 23112.036287/2024-20:

Listagem geral:

. .NOME .CLASSIFICAÇÃO

. .TASSIA JOI MARTINS .1º

. .ALDINEIA PEREIRA DA SILVA .2°

. .RAFAEL NERI PRYSTAJ COLOMBO .3°

. .RICARDO DOS SANTOS MEDEIROS .4°

. .GUILHERME ARIEL MACHADO MARTINS .5°

. .MARIA CAROLINA DONATONI SIMÃO DOS SANTOS .6°

. .FRANCIANI CÁSSIA SENTANIN .7°

. .VALQUÍRIO GRAIA CORREIA .8°

. .CAMILA BATISTA PINTO .9°

. .FELIPE VIEIRA ZAUITH ASSAD .10°

. .MAURO ALMEIDA LIMA .11º

. .ADEMAR WONG .12º

. .GABRIELA MARTINS DE ARAÚJO .13º

. .MIRELLA ROMANELLI VICENTE BERTOLO .14º

. .EVALDO BATISTA CARNEIRO NETO .15º

Listagem cotas para pessoas negras:

. .NOME .CLASSIFICAÇÃO

. .ALDINEIA PEREIRA DA SILVA .1º

Listagem cotas para pessoas com deficiência:

Não houve candidato habilitado

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.013754/2025. Objeto: Aquisição de cortinas, incluindo o fornecimento de varão, peças e materiais necessários e também de mão de obra e maquinário para

a realização da instalação das mesmas pela(s) contratada(s) nas dependências de todos os campi Universidade Federal de São João del-Rei. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 23/05/2025

das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-90021-2025. Entrega das

Propostas: a partir de 23/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/06/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO ESTEVAM DE LIMA

Pregoeiro

(SIASGnet - 22/05/2025) 154069-15276-2025NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PSV Nº 9/2024

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado final do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante nacional ou estrangeiro, Edital PSV 009/2024, extrato de edital publicado no DOU de 03/12/2024 - seção 3, pág. 66, na área

de Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas, para o Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde (PPGCS)/Campus Centro-Oeste Dona Lindu (CCO) e torna público seu resultado, a

saber:

. .Resultado final

. .Vaga do edital: Ampla Concorrência

. .Classificação em ampla concorrência .1º lugar: Maria das Graças Carvalho (CPF nº ***.376.416 -** )

2º lugar: Carlos Eduardo Almeida (CPF nº ***.486.817-**)

3º lugar: Ana Thereza Chaves Lages (CPF nº ***.675.906 -**)

4º lugar: Sanseray da Silveira Cruz Machado (CPF nº ***.015.206-**)

5º lugar: Glauco da Silva Caon (CPF nº ***.004.720-**)

. .Classificação para candidato que se autodeclarou negro (preto ou pardo).

(Não há reserva imediata de vaga)

.Não houve candidato inscrito.

. .Classificação para pessoa com deficiência.

(Não há reserva imediata de vaga)

.Não houve candidato inscrito.

(Processo 23122.040531/2024-30)

Em 22 de maio de 2025

LUCAS RESENDE AARÃO

secop
Highlight


